
連結貸借対照表（N年度）

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 36,251,965 ①普通会計地方債 14,443,185

②教育 15,391,074 ②公営事業地方債 5,648,016

③福祉 532,858  地方公共団体計 20,091,201

④環境衛生 3,566,327 (2) 関係団体

⑤産業振興 7,212,927 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 425,875 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 1,108,801 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 0

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 64,489,827 (4) 引当金 1,516,798

(2) 無形固定資産 168 （うち退職手当等引当金） 1,516,798

(3) 売却可能資産 104,037 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 64,594,032 (5) その他 5,086,474

固定負債合計 26,694,473

２　投資等

(1) 投資及び出資金 1,648,776 ２　流動負債

(2) 貸付金 14,013 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 1,627,507 ①地方公共団体 1,846,707

(4) 長期延滞債権 493,024 ②関係団体 0

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 1,846,707

(6) 回収不能見込額 △ 166,034 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 3,617,286 (3) 未払金 59,141

(4) 翌年度支払予定退職手当 282,512

(5) 賞与引当金 116,174

３　流動資産 (6) その他 41,064

(1) 資金 4,926,359 流動負債合計 2,345,598

(2) 未収金 182,193

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 29,040,071

(4) その他 11,037

(5) 回収不能見込額 △ 79,722 [純資産の部]

流動資産合計 5,039,867 １　公共資産等整備国県補助金等 12,381,192

２　公共資産等整備一般財源等 45,624,710

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 13,690,751

５　資産評価差額 △ 104,037

純資産 合計 44,211,114

資　　産　　合　　計 73,251,185 負債及び純資産合計 73,251,185

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち○○千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※３　有形固定資産のうち、土地は○○千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は○○千円です。

連結貸借対照表(地方公共団体全体)
(平成28年3月31日現在)
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連結行政コスト計算書

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 2,172,359 9.8% 136,695 399,432 248,550 126,653 191,704 35,874 882,658 150,793 0

（２）退職手当等引当金繰入等 87,250 0.4% 5,716 17,019 9,045 5,335 11,235 1,695 35,461 1,744 0

１ （３）賞与引当金繰入額 116,174 0.5% 7,592 20,199 14,857 7,399 9,668 1,894 46,603 7,962 0

小　　計 2,375,783 10.7% 150,003 436,650 272,452 139,387 212,607 39,463 964,722 160,499 0

（１）物件費 2,100,381 9.4% 279,679 410,043 364,764 599,005 76,672 16,475 342,990 10,751 2

（２）維持補修費 143,774 0.6% 81,086 31,854 2,068 21,211 4,061 278 3,216 0

（３）減価償却費 2,479,680 11.2% 1,257,787 450,230 41,530 164,551 460,293 23,672 81,617 0

小　　計 4,723,835 21.2% 1,618,552 892,127 408,362 784,767 541,026 40,425 427,823 10,751 2

（１）社会保障給付 10,267,620 46.1% 40,901 10,219,953 6,766

（２）補助金等 4,065,323 18.2% 11,244 43,676 2,665,846 376,683 190,218 394,666 382,404 586 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

471,113 2.1% 11,116 1,600 200,612 17,158 226,278 2,820 11,529 0 0

小　　計 14,804,056 66.4% 22,360 86,177 13,086,411 400,607 416,496 397,486 393,933 586 0

（１）支払利息 320,287 1.4% 320,287

（２）回収不能見込計上額 △ 452 0.0% △ 452

（３）その他行政コスト 72,858 0.3% 221 0 56,289 16,348 0 0 0 0 0

小　　計 392,693 1.7% 221 0 56,289 16,348 0 0 0 0 320,287 △ 452 0

22,296,367 1,791,136 1,414,954 13,823,514 1,341,109 1,170,129 477,374 1,786,478 171,836 320,287 △ 452 2

（　構　成　比　率　） 8.0% 6.3% 62.2% 6.0% 5.2% 2.1% 8.0% 0.8% 1.4% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 250,353 63,228 18,293 83 43,687 2,540 3 22,651 0 0 0 99,868

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 3,128,788 12,726 1,827 3,098,814 2,342 7,498 0 5,099 0 0 0 482

３ 保 険 料 1,670,996 1,670,996

４ 事 業 収 益 1,301,157 787,019 0 0 509,975 4,163 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 84,760 6,842 0 41,887 36,016 15 0 0 0 0

6,436,054 869,815 20,120 4,811,780 592,020 14,216 3 27,750 0 0 0 100,350

ｂ／ａ 28.9% 48.6% 1.4% 34.8% 44.1% 1.2% 0.0% 1.6% 0.0% 0.0% 0.0%

15,860,313 921,321 1,394,834 9,011,734 749,089 1,155,913 477,371 1,758,728 171,836 320,287 △ 452 2 △ 100,350（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書(地方公共団体全体)
自　　平成27年4月　1日

至　　平成28年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結純資産変動計算書

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 44,327,803 12,617,723 46,209,792 0 △ 14,395,675 △ 104,037

純経常行政コスト △ 15,860,313 △ 15,860,313

一般財源

地方税 3,870,109 3,870,109

地方交付税 4,011,904 4,011,904

その他行政コスト充当財源 1,081,932 1,081,932

補助金等受入 6,904,623 365,037 6,539,586

臨時損益

災害復旧事業費 △ 78,616 △ 78,616

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 636,368 △ 636,368

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 268,827 △ 268,827

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 238,549 238,549

減価償却による財源増 △ 601,568 △ 1,878,112 2,479,680

地方債償還に伴う財源振替 1,282,310 △ 1,282,310

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 46,328 0 △ 655,926 609,598

期末純資産残高 44,211,114 12,381,192 45,624,710 0 △ 13,690,751 △ 104,037

連結純資産変動計算書(地方公共団体全体)
自　　平成27年4月　1日

至　　平成28年3月31日



連結資金収支計算書

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

※1 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額○○千円

  　　　（○○の返還に伴う支出額○○千円）があります。

4,011,904

6,323,111

1,323,522

10,267,620

4,065,323

249,193

3,101,075

22,499,605

19,972,202

3,857,893

471,113

320,287

636,103

405,616

530,904

連結資金収支計算書(地方公共団体全体)
自　　平成27年4月　1日

至　　平成28年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,582,488

0

2,100,381

0

711,100

0

687,154

0

1,678,404

1,415,403

0

5,152

920,950

0

2,527,403

0

149,120

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,794,635

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

40,299

27,320

1,465,873

△ 328,762

0

1,852,937

28

200,000

2,202,085

0

4,926,359

0

0

0

269,933

273,377

4,656,426

30,200

0

0

0

0

0

△ 1,928,708

238,549

4,628

0


