連結貸借対照表(地方公共団体全体)

(平成28年3月31日現在)

						(単位∶千円
借	方		貸	方		
[資産の部]			[負債の部]			
1 公共資産			1 固定負債			
(1) 有形固定資産			(1) 地方公共団体			
①生活インフラ・国土保全 3	6,251,965		①普通会計地方債	14,443,185		
②教育1	5,391,074		②公営事業地方債	5,648,016		
③福祉	532,858		地方公共団体計	_	20,091,201	
4環境衛生	3,566,327		(2) 関係団体			
⑤産業振興	7,212,927		①一部事務組合 · 広域連合地方債	0		
⑥消防	425,875		②地方三公社長期借入金	0		
⑦総務	1,108,801		③第三セクター等長期借入金	0		
⑧収益事業	0		関係団体計	_	0	
⑨その他	0		(3) 長期未払金		0	
 有形固定資産合計	64,489,827		(4) 引当金	_	1,516,798	
(2)無形固定資産	168		(うち退職手当等引当金)	Ī	1,516,798	
(3) 売却可能資産	104,037		(うちその他の引当金)		0	
公共資産合計		64,594,032	(5) その他		5,086,474	
	_		固定負債合計	_		26,694,473
2 投資等						
(1) 投資及び出資金	1,648,776		2 流動負債			
(2) 貸付金	14,013		(1) 翌年度償還予定額			
(3) 基金等	1,627,507		①地方公共団体	1,846,707		
(4) 長期延滞債権	493,024		②関係団体	0		
(5) その他	0		翌年度償還予定額計		1,846,707	
(6) 回収不能見込額	Δ 166,034		(2)短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)		0	
投資等合計		3,617,286	(3) 未払金		59,141	
	_		(4) 翌年度支払予定退職手当		282,512	
			(5) 賞与引当金		116,174	
3 流動資産			(6) その他		41,064	
(1) 資金	4,926,359) 流動負債合計	-		2,345,598
(2) 未収金	182,193					
(3) 販売用不動産	0		】 】 負 債 合 計			29,040,071
(4) その他	11,037					
(5) 回収不能見込額	△ 79,722		- [純資産の部]			
流動資産合計	,	5,039,867	1 公共資産等整備国県補助金等		12,381,192	
	-		2 公共資産等整備一般財源等		45,624,710	
			3 他団体及び民間出資分		0	
4 繰延勘定			4 その他一般財源等		△ 13,690,751	
	-		5 資産評価差額		△ 104,037	
			純資産 合計	-	,,,,,,,	44,211,114
			, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		_	,
資 産 合 計		73,251,185	■ ■ 負債及び純資産合計			73,251,185
只任 山 叫	-	70,201,100	東京人の作兵圧 自由		_	70,201,100
			I			
※1 債務負担行為に関する情報		①物件の購入等		-	千円	
		②債務保証又は損	失補償		千円	
		(うち共同発行地	方債に係るもの	-	千円)	
		③その他		-	千円	

^{※2} 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち〇〇千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

^{※3} 有形固定資産のうち、土地は〇〇千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は〇〇千円です。

【経常行政コスト】

(単位:千円)

		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他 行政コスト
	(1)人件費	2,172,359	9.8%	136,695	399,432	248,550	126,653	191,704	35,874	882,658	150,793			0
	(2)退職手当等引当金繰入等	87,250	0.4%	5,716	17,019	9,045	5,335	11,235	1,695	35,461	1,744			0
1	(3)賞与引当金繰入額	116,174	0.5%	7,592	20,199	14,857	7,399	9,668	1,894	46,603	7,962			0
	小計	2,375,783	10.7%	150,003	436,650	272,452	139,387	212,607	39,463	964,722	160,499			0
	(1)物件費	2,100,381	9.4%	279,679	410,043	364,764	599,005	76,672	16,475	342,990	10,751			2
2	(2)維持補修費	143,774	0.6%	81,086	31,854	2,068	21,211	4,061	278	3,216	0			
-	(3)減価償却費	2,479,680	11.2%	1,257,787	450,230	41,530	164,551	460,293	23,672	81,617	0			
	小 計	4,723,835	21.2%	1,618,552	892,127	408,362	784,767	541,026	40,425	427,823	10,751			2
	(1)社会保障給付	10,267,620	46.1%		40,901	10,219,953	6,766							
	(2)補助金等	4,065,323	18.2%	11,244	43,676	2,665,846	376,683	190,218	394,666	382,404	586			0
3	(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	471,113	2.1%	11,116	1,600	200,612	17,158	226,278	2,820	11,529	0			0
	小計	14,804,056	66.4%	22,360	86,177	13,086,411	400,607	416,496	397,486	393,933	586			0
	(1)支払利息	320,287	1.4%									320,287		
4	(2)回収不能見込計上額	△ 452	0.0%										△ 452	
	(3)その他行政コスト	72,858	0.3%	221	0	56,289	16,348	0	0	0	0			0
	小 計	392,693	1.7%	221	0	56,289	16,348	0	0	0	0	320,287	△ 452	0
経	常行政コストa	22,296,367		1,791,136	1,414,954	13,823,514	1,341,109	1,170,129	477,374	1,786,478	171,836	320,287	△ 452	2
	(構成比率)			8.0%	6.3%	62.2%	6.0%	5.2%	2.1%	8.0%	0.8%	1.4%	0.0%	0.0%

【経常収益)	ľή	圣	常	収	益	
--------	----	---	---	---	---	--

【経常収益】														一般財源 振替額
1 使 用 料 •	手 数 料	250,353	63,228	18,293	83	43,687	2,540	3	22,651	0	0		0	99,868
2 分担金・負担	金•寄附金	3,128,788	12,726	1,827	3,098,814	2,342	7,498	0	5,099	0	0		0	482
3 保 険	料	1,670,996			1,670,996									
4 事 業	収 益	1,301,157	787,019	0	0	509,975	4,163	0	0	0			0	
5 その他特定行政	サービス収入	84,760	6,842	0	41,887	36,016	15	0	0	0			0	
経 常 収	益 b	6,436,054	869,815	20,120	4,811,780	592,020	14,216	3	27,750	0	0		0	100,350
b/a		28.9%	48.6%	1.4%	34.8%	44.1%	1.2%	0.0%	1.6%	0.0%	0.0%		0.0%	
(差引)純経常行政:	コスト aーb	15,860,313	921,321	1,394,834	9,011,734	749,089	1,155,913	477,371	1,758,728	171,836	320,287	△ 452	2	△ 100,350

連結純資産変動計算書(地方公共団体全体) 自 平成27年4月 1日 至 平成28年3月31日

(畄位:壬四)

						(単位:千円
	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	44,327,803	12,617,723	46,209,792	0	△ 14,395,675	△ 104,037
純経常行政コスト	△ 15,860,313				△ 15,860,313	
一般財源						
地方税	3,870,109				3,870,109	
地方交付税	4,011,904				4,011,904	
その他行政コスト充当財源	1,081,932				1,081,932	
補助金等受入	6,904,623	365,037			6,539,586	
臨時損益						
災害復旧事業費	△ 78,616				△ 78,616	
公共資産除売却損益	0				0	
投資損失	0				0	
収益事業純損失	0				0	
その他	0				0	
基金積立金 :	0				0	
· 科目振替						
公共資産整備への財源投入			636,368		△ 636,368	
公共資産処分による財源増		0	0		0	
貸付金・出資金等への財源投入		0	268,827		△ 268,827	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		0	△ 238,549		238,549	
減価償却による財源増		△ 601,568	△ 1,878,112		2,479,680	
地方債償還に伴う財源振替			1,282,310		△ 1,282,310	
出資の受入・新規設立	0			0		
資産評価替えによる変動額	0					
無償受贈資産受入	0					
その他	△ 46,328	0	△ 655,926		609,598	
明末純資産残高	44,211,114	12,381,192	45,624,710	0	△ 13,690,751	Δ 104,03

(単位:千円)

						<u>+</u> /	<u> </u>
1 :	経	常	的	収	支	の	部
人件費							2,582,488
物件費							2,100,381
社会保障	給付						10,267,620
補助金等							4,065,323
支払利息							320,287
その他支持	出						636,103
支	出		合		計		19,972,202
地方税							3,857,893
地方交付	锐						4,011,904
国県補助:	金等						6,323,111
使用料∙手	数料						249,193
分担金∙負	担金∙署	导附金					3,101,075
保険料							1,678,404
事業収入							1,415,403
諸収入							405,616
地方債発	行額						530,904
長期借入:	金借入	額					0
短期借入:	金増加額	額					0
基金取崩	額						5,152
その他収ん	λ						920,950
収	入		合		計		22,499,605
経常	常	的	収	支	額		2,527,403

2	公	共	資	産	整	備	収	支	の	部
公共	資産素		1	,323,522						
公共	資産素			471,113						
地方	独立行			0						
一部	事務約			0						
地方	三公礼			0						
第三			0							
支	支 出 合 計								1	,794,635
国県	補助釒	金等								687,154
地方	債発行	亍額								711,100
長期	長期借入金借入額									0
基金	基金取崩額									40,299
その	その他収入									
収		入 合 計					1	,465,873		
公	共	資 j	産 整	備	収	支	額		Δ	328,762

3	投	資	•	財	務	的	収	支	え の	部
投資	及び出	資金								28
貸付	金									200,000
基金	基金積立額									
定額		0								
地方	地方債償還額									
長期	借入金	返済額	į							0
短期	借入金	減少額	į							0
収益	事業純	支出								0
その	他支出									0
支		出			合		計			2,202,085
国県	補助金	:等								0
貸付	金回収	額								238,549
基金	取崩額	į								0
地方	債発行	額								0
長期	借入金	借入額	į							0
公共	資産等	売却収	.入							4,628
収益	事業純	収入								0
その	他収入									30,200
収		入			合		計			273,377
投	資	• 財	務	的	1 収	、支	額		Δ	1,928,708

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	269,933
期首資金残高	4,656,426
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末資金残高	4,926,359

※1 上記の他、〇〇の受け入れに伴う歳計外現金の収入額〇〇千円 (〇〇の返還に伴う支出額〇〇千円)があります。